

证券代码：301101

证券简称：明月镜片

公告编号：2025-013

明月镜片股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	197,143,516.30	192,086,337.15	2.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	47,147,755.44	42,208,439.85	11.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	41,576,359.48	34,793,590.00	19.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,407,779.49	21,818,792.00	-70.63%
基本每股收益（元/股）	0.2349	0.2103	11.70%
稀释每股收益（元/股）	0.2349	0.2103	11.70%
加权平均净资产收益率	2.78%	2.68%	0.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,945,602,988.04	1,861,102,531.56	4.54%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,716,673,724.08	1,669,525,834.67	2.82%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-576.56	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	2,211,374.31	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	4,434,675.98	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	51,551.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	57,296.16	
减：所得税影响额	1,054,142.36	
少数股东权益影响额（税后）	128,783.40	
合计	5,571,395.96	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	120,003,686.80	1,288,022,229.66	-90.68%	主要系本期使用闲置资金购买理财产品
交易性金融资产	1,183,438,816.01	-	100.0%	主要系本期使用闲置资金购买理财产品
应收账款	173,839,579.72	109,146,418.03	59.27%	主要系销售增加，未到期赊销款增加
长期待摊费用	14,961,148.39	8,243,261.13	81.50%	主要系代言人广告和信息化建设项目增加
递延所得税资产	8,176,066.09	4,494,333.23	81.92%	主要系本期期末可抵扣所得税暂时性差异事项的增加
其他非流动资产	23,537,087.88	13,391,157.50	75.77%	主要系本期预付长期资产款增加
应交税费	18,252,313.16	9,966,300.64	83.14%	主要系应交增值税较年初增加
长期借款	26,876,509.71	-	100.00%	主要系本期取得了专项贷款
利润表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
研发费用	9,526,927.93	6,926,956.54	37.53%	主要系本期研发投入增加
财务费用	-41,850.19	232,378.09	-118.01%	主要系本期汇兑损失减少
投资收益	67,178.81	3,137,000.00	-97.86%	主要系理财产品同期到期较多
信用减值损失	-1,852,422.54	-3,131,581.72	-40.85%	主要系本期应收账款周转率提高，相应计提准备减少
资产减值损失	-362,449.54	-527,146.88	-31.24%	主要系本期原材料库存减少，相应资产减值减少
资产处置收益	-	-213,647.42	100.00%	主要系本期无固定资产处置
营业外收入	57,764.04	724,456.80	-92.03%	主要系本期非经营性往来收益减少
营业外支出	1,044.44	358,516.93	-99.71%	主要系本期非经营性往来支出减少
现金流量表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	6,407,779.49	21,818,792.00	-70.63%	主要系本期支付的代言费、税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,159,560,442.61	-613,217,427.29	89.09%	主要系本期闲置资金进行的投资理财期限变化
筹资活动产生的现金流量净额	25,767,355.62	-1,040,284.99	-2,576.95%	主要系本期取得了专项贷款

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,110	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
-------------	--------	-----------------------	---

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海明月实业有限公司	境内非国有法人	55.09%	111,004,500.00	0.00	不适用	0.00
上海诺伟其定位投资管理有限公司—宁波梅山保税港区诺伟其定位创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.29%	12,667,564.00	0.00	不适用	0.00
谢公兴	境内自然人	2.45%	4,933,500.00	3,700,125.00	不适用	0.00
谢公晚	境内自然人	2.45%	4,933,500.00	3,700,125.00	不适用	0.00
丹阳市志明企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.74%	3,510,000.00	0.00	不适用	0.00
曾哲	境内自然人	1.62%	3,274,500.00	2,455,875.00	不适用	0.00
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	其他	1.37%	2,757,250.00	0.00	不适用	0.00
曾少华	境内自然人	1.22%	2,467,500.00	0.00	不适用	0.00
丹阳志远企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.90%	1,819,600.00	0.00	不适用	0.00
渤海银行股份有限公司—中信建投医改灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.67%	1,350,050.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海明月实业有限公司	111,004,500.00	人民币普通股	111,004,500.00			
上海诺伟其定位投资管理有限公司—宁波梅山保税港区诺伟其定位创业投资合伙企业（有限合伙）	12,667,564.00	人民币普通股	12,667,564.00			
丹阳市志明企业管理中心（有限合伙）	3,510,000.00	人民币普通股	3,510,000.00			
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	2,757,250.00	人民币普通股	2,757,250.00			
曾少华	2,467,500.00	人民币普通股	2,467,500.00			
丹阳志远企业管理中心（有限合伙）	1,819,600.00	人民币普通股	1,819,600.00			
渤海银行股份有限公司—中信建投医改灵活配置混合型证券投资基金	1,350,050.00	人民币普通股	1,350,050.00			
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	1,306,500.00	人民币普通股	1,306,500.00			
谢公兴	1,233,375.00	人民币普通股	1,233,375.00			
谢公晚	1,233,375.00	人民币普通股	1,233,375.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>谢公晚、谢公兴系兄弟关系，曾少华系谢公晚妹妹之配偶；谢公晚、谢公兴、曾少华合计持有上海明月实业有限公司 100% 的股份；谢公兴为丹阳市志明企业管理中心（有限合伙）的执行事务合伙人。因此谢公晚、谢公兴、曾少华、上海明月实业有限公司、丹阳市志明企业管理中心（有限合伙）为一致行动人。</p> <p>曾哲为丹阳志远企业管理中心（有限合伙）的执行事务合伙人，因此曾哲与丹阳志远企业管理中心（有限合伙）为一致行动人。</p> <p>除此以外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上</p>					

	市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

（三）限售股份变动情况

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

2024 年，全球宏观环境风云变幻，市场环境多变，各行业表现分化显著：部分行业在逆境中砥砺前行，部分则面临挑战。然而，在消费升级与国产替代的双重浪潮下，高端先进产品凭借卓越品质与创新技术，展现出强劲的增长势头，成为市场中的一抹亮色。

与此同时，消费者行为模式发生深刻变革。在信息爆炸的时代，消费者主动通过小红书、抖音等新兴社交平台，自主探索与了解产品。这一转变不仅重塑了消费决策路径，也催生了新的市场需求。消费者对品质消费的追求愈发强烈，同时对实现国产替代的优质产品关注度持续攀升。2025 年第一季度常规镜片中的明星产品及轻松控依然呈现快速增长的势头。剔除海外业务及原料业务的不利影响，公司镜片业务较去年同期增长 5%，产品聚焦策略效果显著，尤其是 PMC 超亮系列产品 2025 年第一季度收入较同期增长 44%，三大明星产品的收入在常规镜片收入中占比为 57%。近视防控产品依然保持快速增长，2025 年第一季度“轻松控”系列产品销售额为 5,013 万元，同比增长 22.1%。剔除产品升级回收带来的影响后，2024 年“轻松控”系列产品销售额为 5,496 万元，同比增长 33.8%。2025 年第一季度公司整体业务毛利率为 58.42%，较去年同期增长 0.35 个百分点。

顺应时代潮流，公司始终以用户为中心，针对百强客户实施定制化的营销支持行动，致力于通过精准营销，提升客户的品牌知名度及获客效率，帮助他们在复杂多变的市场环境中稳健前行，从竞争红海中转型升级，实现高质量可持续发展。

在关注客户成功的同时，公司也将目光聚焦于用户的眼健康需求与终身服务质量。我们深知，优质的产品与服务是建立长期用户关系的基石。因此，公司致力于通过持续优化产品性能、提升服务质量，为用户提供全方位的眼健康解决方案，提升用户体验与终身价值。随着国人对眼健康重视度的不断提升，行业结构创新升级加速推进，智能眼镜市场迎来快速发展。中国居民的眼镜消费频次持续攀升，消费需求愈发多元化、场景化、个性化。镜片需求持续扩容，行业规模仍蕴含着巨大的提升空间。

在当下消费者趋于年轻化，对功能性产品、高折射率产品需求日益增长的背景下，公司于 2025 年一季度隆重推出了一系列新品与高折射率产品，以满足不同场景下的用户需求。PMC 超亮系列新增 1.67 折射率，该系列凭借更丰富的折射率选择，满足不同近视度数人群的爱美需求，为消费者带来清晰视界与时尚外观的完美融合；超韧系列新增 1.67、1.71、1.74 折射率，专为户外运动爱好者量身打造，轻薄设计让佩戴更加舒适，无惧挑战，畅享自由运动时光；新一代智能变色系列 2.0 全新推出并新增 1.71、1.74 两大高折射率，性能卓越，配戴更自由，无论是室内还是户外，都能轻松应对光线变化；全折射率浅底防蓝光系列正式上市，通过德国莱茵 TUV 安全和防蓝光认证，抵御蓝光侵害，守护眼健康；全新“数码抗疲

劳”系列针对多种距离频繁切换的使用场景，根据不同年龄人群的眼调节能力，精心设计了呵护型、舒缓型、加强型三种选择，缓解视觉疲劳；“维适渐进”系列全面升级，提供均衡型、中远型、中近型、远近型、驾驶型五种选择，精准匹配不同用眼场景，佩戴更加舒适自然。未来，公司将继续秉持创新精神，持续加大研发投入，不断推动产品创新，积极布局行业前沿技术，致力于打造具有独特差异性的产品，以卓越的品质与创新的技术，在市场竞争中脱颖而出。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：明月镜片股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	120,003,686.80	1,288,022,229.66
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,183,438,816.01	
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	173,839,579.72	109,146,418.03
应收款项融资		
预付款项	22,414,196.45	20,296,026.08
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,753,438.44	3,831,907.00
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	84,876,414.38	89,895,127.42
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	18,366,956.92	26,129,313.13
流动资产合计	1,606,693,088.72	1,537,321,021.32
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	571,866.91	549,482.64
其他权益工具投资	41,917.72	41,917.72
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	238,029,359.92	242,697,374.20
在建工程	5,117,467.32	4,015,516.47
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	3,463,702.16	4,428,332.93

无形资产	45,011,282.93	45,920,134.42
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	14,961,148.39	8,243,261.13
递延所得税资产	8,176,066.09	4,494,333.23
其他非流动资产	23,537,087.88	13,391,157.50
非流动资产合计	338,909,899.32	323,781,510.24
资产总计	1,945,602,988.04	1,861,102,531.56
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	35,583,232.72	38,070,711.60
预收款项		
合同负债	5,639,986.71	6,763,697.10
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	28,175,780.92	25,952,176.38
应交税费	18,252,313.16	9,966,300.64
其他应付款	17,997,039.20	19,885,765.76
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,698,100.60	3,489,604.84
其他流动负债	33,086,638.04	28,989,816.52
流动负债合计	141,433,091.35	133,118,072.84
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	26,876,509.71	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	377,218.06	524,375.15
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	10,742,584.36	10,818,758.67
递延所得税负债	216,765.42	225,532.28
其他非流动负债		
非流动负债合计	38,213,077.55	11,568,666.10
负债合计	179,646,168.90	144,686,738.94
所有者权益：		
股本	201,512,100.00	201,512,100.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		

资本公积	968,610,610.98	968,610,610.98
减：库存股	30,001,923.91	30,001,923.91
其他综合收益	-2,518,346.09	-2,518,480.06
专项储备		
盈余公积	62,036,071.57	62,036,071.57
一般风险准备		
未分配利润	517,035,211.53	469,887,456.09
归属于母公司所有者权益合计	1,716,673,724.08	1,669,525,834.67
少数股东权益	49,283,095.06	46,889,957.95
所有者权益合计	1,765,956,819.14	1,716,415,792.62
负债和所有者权益总计	1,945,602,988.04	1,861,102,531.56

法定代表人：谢公晚

主管会计工作负责人：尉静妮

会计机构负责人：尉静妮

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	197,143,516.30	192,086,337.15
其中：营业收入	197,143,516.30	192,086,337.15
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	145,844,367.70	149,266,553.42
其中：营业成本	81,970,999.93	80,546,746.37
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,659,786.73	2,030,955.05
销售费用	33,939,416.36	35,888,842.97
管理费用	18,789,086.94	23,640,674.40
研发费用	9,526,927.93	6,926,956.54
财务费用	-41,850.19	232,378.09
其中：利息费用	105,791.81	93,653.72
利息收入	231,968.08	222,289.90
加：其他收益	3,225,874.99	4,082,759.42
投资收益（损失以“-”号填列）	67,178.81	3,137,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	22,384.27	-63,261.73
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	4,398,650.58	4,941,953.92
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-1,852,422.54	-3,131,581.72
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-362,449.54	-527,146.88
资产处置收益（损失以“－”号填列）		-213,647.42
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	56,775,980.90	51,109,121.05
加：营业外收入	57,764.04	724,456.80
减：营业外支出	1,044.44	358,516.93
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	56,832,700.50	51,475,060.92
减：所得税费用	7,291,909.02	7,019,704.18
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	49,540,791.48	44,455,356.74
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	49,540,791.48	44,455,356.74
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	47,147,755.44	42,208,439.85
2. 少数股东损益	2,393,036.04	2,246,916.89
六、其他综合收益的税后净额	235.04	507.96
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	133.97	289.54
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	133.97	289.54
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	133.97	289.54
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	101.07	218.42
七、综合收益总额	49,541,026.52	44,455,864.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	47,147,889.41	42,208,729.39
归属于少数股东的综合收益总额	2,393,137.11	2,247,135.31

八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.2349	0.2103
（二）稀释每股收益	0.2349	0.2103

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：谢公晚

主管会计工作负责人：尉静妮

会计机构负责人：尉静妮

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	159,581,919.26	162,549,378.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	536,970.32	852,226.88
收到其他与经营活动有关的现金	2,744,328.96	4,809,541.67
经营活动现金流入小计	162,863,218.54	168,211,146.58
购买商品、接受劳务支付的现金	65,790,027.24	69,816,596.16
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	41,229,370.34	42,336,988.96
支付的各项税费	12,365,281.59	7,020,069.51
支付其他与经营活动有关的现金	37,070,759.88	27,218,699.95
经营活动现金流出小计	156,455,439.05	146,392,354.58
经营活动产生的现金流量净额	6,407,779.49	21,818,792.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	117,877,410.00	179,865,938.83
取得投资收益收到的现金	798,449.97	2,610,491.67
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	860.00	71,602.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	118,676,719.97	182,548,032.50
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,237,162.58	19,765,459.79
投资支付的现金	1,257,000,000.00	776,000,000.00
质押贷款净增加额		

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,278,237,162.58	795,765,459.79
投资活动产生的现金流量净额	-1,159,560,442.61	-613,217,427.29
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	26,876,509.71	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	26,876,509.71	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	49,798.10	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,059,355.99	1,040,284.99
筹资活动现金流出小计	1,109,154.09	1,040,284.99
筹资活动产生的现金流量净额	25,767,355.62	-1,040,284.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,370.31	-58,567.07
五、现金及现金等价物净增加额	-1,127,387,677.81	-592,497,487.35
加：期初现金及现金等价物余额	1,247,391,364.61	1,074,322,900.51
六、期末现金及现金等价物余额	120,003,686.80	481,825,413.16

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

明月镜片股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日